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Az elmúlt hét legnagyobb eseményét a főrendi* 

ház ülésezése képezte. A liberális és klerikális fő* 
rendek mérkőzése érdekes volt, mert a legfontosabb 
szavazások eredményét az elnök döntötte el. Igaz, 
hogy a győzelem n.Cg mindig nem teljes, de már is 
a szabadelvű párt liberális egyházpolitikája a győze­
lem küszöbén áll. Minden jel arra mutat, hogy a 
receptió és a vallás szabad gyakorlata immár tör- 
vénynyé lesz.

A főrendek klerikális többsége 4—2 szavazatra 
zsugorodott s ez is csak nehány szakasz elvetését 
vonta maga után.

Nézetünk szerint a szabadelvű pártnak egyház­
politikájából mit sem szabad elengednie, a mely 
nem szavazott §-ok kihagyása, az egyházpolitikát 
csonkává tenné, már pedig az ország' közvéleménye 
azt nem tűrheti, hogy alkotása befejezett egész ne 
legyen.

A felekezotnélküliek Németországban vagy másutt 
kárt sehol sem tettek, a vallástalanságra okot leg- 
kevésbbé sem szolgáltattak, sőt joggal elmondhatjuk, 
hogy a társadalom legműveltebb osztályából vannak 
és voltak hitei. Hogy hazánkban miért volna veszé­
lyes nekik tért biztosítani 1 a vitából kivenni képesek 
nem voltunk. Sőt Vlasits nyilatkozataiból az ellen­
kezőt fogadhatjuk el. Az ösmert frázisokat, hogy 
nekünk sajátlagos viszonyaink vannak, a melyek a 
konzervatismus ápolását teszik feladatunkká, egyszer 
s mindenkorra tekinteten kivül kell hagynunk, mert 
valamint a természet soha sem szűnik meg fejlődni, 
úgy nekünk is folyvást és szünetlenül előre kell 
törekednünk, hogy a nyugati államok fejlődésétől el 
ne maradjunk.

Ezt azonban csak úgy érhetjük el, ha álomba 
nem merülünk, de a kor követelményeit elfogadjuk.

A receptió elfogadásával sok jó hazafiasán 
gondolkozó polgárát hazánknak nyertük meg, mert a 
mai korban, azt hinni, hogy csak egyedül a keresz­
tény szertartás mellett lehet Istenünknek élni, nagy 
tévedés és épen ezért az áttérésben is teljes viszo­
nosság biztosítandó. S csak akkor lesz a liberális 
egyházpolitika győzelme teljes.

A szabadelvű egyházpolitikának győznie kell: 
hogy e győzelem soká nem késhetik, minden jel 
arra mulat.

Agliardi a Neue Fr. Presse szerint visszamegy 
Kómába. Ez is valami, mert hinni akarjuk, hogy 
ezen visszahívása — nálunk viselt szereplésének — 
a következménye.

Ezen tényben egymagában, a hazánkon és a 
miniszterelnöki álláson ejtett durva sérelmet meg­
torolva még nem látjuk, de reméljük: hogy sérel­
münket a korona orvosolni tudja és fogja.

Szerintünk az elégtétel teljes csak akkor lesz, 
ha Kálnoky állása hivatottabb egyénnel töltetik be, 
kit sem a bécsi ultramontón hölgyek könyei, sem 
a klerikálisok feljajdulásai, feladata teljesítésében 
meg nem zavarnak.

Az államférfiul, ki hivatása magaslatán áll, sem 
az ágyuk dörgése, som a vész jajszava, annál kevésbé 
az ultramontánok foljajdulása szelídítheti el terve 
megvalósításától.

Hízva várjuk nyugalommal a döntés óráját.

E pereiben vesszük vármegyénk kiváló és 
előkeli! szabadelviípárti képviselőjétől a távirati 
tudósítást, hogy Kálnoky megbukott.

Megelégedéssel vesszők e hirt, mert ez állás- 
Joglalásunk helyességét igazolja. Az ellenzék újon- 
gással tüntetett az 18tí7. évi XII. t.-cz. biztosított 
alaptörvényünk ellen, pedig Kálnoky esete is pél­
dát szolgáltatott a magyar alkotmány szilárdsága 
mellett, a melyet büntetlenül meg nem támadhat 
senki.

Tisztelettel és bizalommal viseltessünk tehát a 
korona iránt, mert a törvényt és alkotmányt min­
denkor tiszteletben tartotta és tartatta. Példáját 
minden igaz hazaji méltán követhetné.

Nem Jéltjük mi alkotmányunkat, mert annak 
harmadik és jőfaktora; bölcs mérsékletével tisztele­
tet szeres.

Gróf Goluchovszky Agenor újonnan kinevezett 
külügyminister 1819. márczius 25-én született, alig 47 
éves. Az osztrák urnkházának örökös tagja. Muzat 
Anna herczegnőt bírja nőül, Hasonnevű atyja Bach 
után lett államministerró; ő kezdeményezte nz alkot­
mány visszaállítását, a melyet Schmerling buktatott 
meg. Nem mondható eddigi szereplése konzervatívnak, 
bár a családi hagyományokból következtetve alig lehet 
liberális. Nekünk azonban idő előtti lenne Ítéletet 
mondani róla, várjuk meg szereplését és addig is üdvö­
zöljük őt uj állásában.

.Márta Valéria* vármegyei közkórházunk léte­
sítési ügye jelentékeny intézkedésekkel közeledett ismét 
megoldásúhoz, a mennyiben közkórházi bizottságunknak 
folyó hó 12-én Scitóvszky János alispán elnöklete 
alatt, Aninger László, Baintner Oltó, DessewfTy Elek, 
Feigístock Gyula, Horváth Danó, dr. Kacskovics Gyula, 
Reményi Károly biz. tagok, Sárosy János biz. jegyző, 
Hubncr Jenő, Mezey Sándor műépítészek résztvétele 
mellett megtartott, ülésében a létesítési előmunkálatok 
csaknem véglegesen letárgyalténak. Egyébiránt az ülés 
lefolyásáról következőkben emlékezünk meg. Az o 
czélra szolgáló pénzalapok tiszta szaporulata a ni. évi 
noveinb. ülés óta 148 frt 98 kr időközi kiadás levo­
násával 1446 frt 42 kr; az alapok készlete 57,198 frt 
az 57,108 frt készlettel a millenáris alkotásokra meg­
szavazott pótadóból ide fordítandó 60,000 frt és a 
kkórházi évenkénti költségvetések terhére már enge­
délyezett 30,000 frt kölcsön combinállatván, nz elő­
irányzott 150,000 frt létesítése összköltség ezek szerint 
biztosítottnak tekinthető. Bejelentetett, hogy nz építési 
9—10 holdnyi telkek kisajátítási szerződései és a mű­
építész! teendőkre kötött szerződések jelenleg kórmány- 
hatósági jóváhagyás alá terjesztvék. Ezek után a köz­
kórházi részlettervek és költségvetések tárgyaltának. 
A kiváló szakértéssel és mOizlés.sel szerkesztett ezen 
műszaki műveletek, építészek njánlatám némi módo­
sítással, elfogadtatlak; alispán észrevételei folytán, 
azzal, hogy műépítészek állal parkírozás, utak. Járdák, 
szemétgödör, 500 folyó méter csatorna s legalább még 
egy kút pótlólag tervezendő. Minthogy a tervezetek 
kórmányhatósági jóváhagyása és ez alapon a kiviteli 
munkák vállalati biztosítása oly időben várható, midőn 
n pavillonok tető alá húzása ezen év épitkezési idénye 
alatt alig lenne eszközölhető, azért az építkezés tény­
leges megkezdése a jövő év tavaszára halnsztatott. A 
közkórház rendeltetése alá álbocsátása tehát 1807. 
évi augusztus l-ére reménylhető. Hosszasabb tárgya­
lásra adok okot nz épitkezési tégla- és kőanyag beszer­
zésének kérdésé; ugyanis nz épületek tartósságát biz­
tositó téglannyng helyben alig lévén beszerezhető, 
azoknnk vidékről szállítása a 18 frt egységárral e 
ezimen előirányzott költségeknél jelentékeny többletet 
eredményezne, mely többletnek ellensúlyozására czélbn 
vett kedvezményes vasúti vitelbér sem engedélyeztetett, 
A tarlós épitkezés biztosítása és nz előirányzat betar­
tása végett tehát nzt határozta n bizottság, hogy csnk a 
kéményléglák szerzendők be vidékről, a többi B.-Gyar- 
mat és vidékéről; de n belgyógyászati, bujnkoros, sebé­
szeti és fertőző pavillonok falazatai nz nlnpoktól nz 
izoláló rétegekig terméskőből, onnan nz ablak középig 
vegyes anyagból és innen a párkányzatig kőből, a fel­
vételi, gazdasági és jégházépületok alapjai és lábaza- 
tni kőből, onnnn a párkányzatig tégláin')!, a hullaház 
és víztorony alapzata és lábazata kőből, az izoláló 
rétegtől felfelé menő falu vegyes anyagból építtessék 
9 íny egyenliltessék ki a tégla és kőanyag közötti ár- 
külömbözeteknél elérhető meglnkaritás által a külön­
ben felmerülendő többlet. A közkórházi telekrendezési 
munkálatoknak 2433 frt 52 kr vállalati összeggel tör­

tént biztosításáról a szerződés a közgyűlés jóváhagyása 
alá tévesztettek fel; e szerint a terepmunkálatok még 
ez év október 31-ére bevégzendők, hogy igy a hányt 
földek a tél folyamán kellőleg alányomakodjanak és 
hogy az építési anyagok az egyengetett telkekre legye­
nek a tél folyamán kiszállitliatók. Az ápoló apáczák 
lakhelyiségeinek czélazerű tervezése és alkalmaztatásuk 
feltételeinek előleges megállapítása végett Hubner Jenő 
műépítész a gráczi Congregatió elnöknőjével személyes 
tárgyalásokat folytatván, műépítészeknek az eredmény­
ről tett jelentésük felolvastatott; ezek szerint a lakhe­
lyiségek tervezése véglegesnek tekinthető, az apáczák 
alkalmazása iránti feltételek közül bizottságunk a leg­
előnyösebbet tette magáévá; mely szerint a betegek 
gondozását, konyha ellátását, a gazdaság kezelését, a 
(ültetést és világítást, egy szóval az intézel ellátását 
egy főnöknő vezetése mellett 11 apácza vállalja el, 4 
nő és 5 férficseléd segédkezése mellett, a várni, szám­
lájára, fejenk. évi 84 frt fizetésért, szabad lakás, fűtés, vi­
lágítás és a betegekéhez liasonló szabad élelmezés kikö­
tése mellett és némi lényegtelenebb kikötésekkel. E 
tekintetben alispán elnök a szerződés megkötésével 
felhatahnaztatotL Ezek azok, melyekkel úgy hisszük, 
vármegyénk alispánja a kkórházi bizottság közremű­
ködése mellett hűségesen teljesítette a reá váró nagy 
feladatokat, és ezen égető társadalmi követelmény 
dicséretes megoldása által elévülhetlen érdemeket is 
szerez.

Az aszód—balassa-gyarmatl vasút. Vasutunk 
tárgyában a törvényjavaslat immár elkészült Jövő 
hétfőn lesz n ház asztalára letéve, s hisszük, hogy néhány 
nap múlva törvénynyé válik. Hogy e vasút vármegyénk 
forgalmát mily mértékben fogja emelni, ax kiszámít­
hatatlan. Kár, hogy ily hosszú ideig vajúdott létreho­
zatala.

A központi választmány május6-ikl üléséből
A k. választmány az í896-ik évre érvényes válasz­

tók összeírására elhatározta, hogy az összeírások folyó 
évi. május hó 24-ikén megkezdetni rendeltetnek oly 
módon, hogy azok folyó évi junius hó 10-ig bezárólag 
mind hal választó kerületben eszközöltessenek. — E 
végből összeíró köldöttségi tagokká:

A b.-gyarmali választó kerületben: a) B.-Gyar- 
mat, Vadkert nagyközségekre és a d ej tán körjegyző­
ségre : Elnök: Eáy Árpád. Tagok: Simkó Frigyes, Ma­
dách Pál. b) A bussai, csitári, esztergályi és kékkői 
körjegyzőségekre: Elnök : Szabó János. Tagok: Ivánka 
György, Dapsy Béla, c) A szügyi, szécsény-kovácsi-i és 
zsélyi körjegyzőségekre: Elnök: Szabó Vilmos. Tagok: 
Gazdik Lajos és Kacskovics Iván.

A nógrádi választó kerületben: a) Nagy-Oroszi 
és Romhány nagyközségekre, az alsó-bodonyi, .sápi és 
tereskei körjegyzőségekre. Elnök: Hanzély Béla, Tagok: 
Horváth Gábor, Szabó Károly, b) A diós-jenői, nógrádi, 
ponexi és verőczci körjegyzőségekre. Elnök: Mocsáry 
Ödön. Tagok: Kiss Sándor, Nagy Gedeon, c) Kösd 
nagyközség, nőtincsi, rétsági és petényi körjegyzősé­
gekre : Elnök: Illés Ödön. Tagok: Bene Gyula, Huszár 
Károly.

A szécsényi választó kerületben: a) A rimóczi, 
snrányi és endrefalvi körjegyzőségekre. Elnök: HotTman 
Ignáez. Tagok: Kalmár Béla, Tóth Jenő, b) A karancs- 
keszi-i és kis-terennei körjegyzőségekre. Elnök: Tersz- 
tyánszky István. Tagok: Szerémy Jenő, Kandó Aladár.
c) A karancs-sági és megyeri körjegyzőségekre. Elnök: 
Ruszinkó Antal. Tagok: Pongrácz Ábris, Bugát Ferencz.
d) Szécsény nagyközségre és a nógrád-hidányi körjegy­
zőségre. Elnök: Szíjgyártó Pál. Tagok: Bayer Károly, 
Simonidesz János, a) Sziták, Csécse és Mátra-Szőllös 
nagyközségek, az ccscgi és m.-verebélyi körjegyzősé­
gekre. Elnök: Balássy Árpád. Tagok : Plachy Gyula, 
Btilás László, b) A lőrinczi-i, jobbágyi, palotási, káliói 
és herédi körjegyzőségekre. Elnök: Posztóczky Iván. 
Tagok: HoITmann Jakab, Plachy Gusztáv, c) A btyjáki, 
bcrczcli, vanyarczi, szandál ás szentiványi körjegyző­
ségekre: Elnök: Ondreovics László. Tagok: Veres Ernő, 
(berczcli). Balás János.

A iosonczi választó kerületben: a) Losonci r. t. 
város és n losoncz-apátfalvni s vilkei körjegyzőségekre. 
Elnök: Sxilassy Béla. Tagok: Farkas Károly, Rachler 
Ferencz. b) Az abelovai, gácsi, dtvényi és lónyahánvai 
körjegyzőségekre. Elnök: Laszly István Tagok: Golfén 
Endre, Vellibil Károly, c) Az n.-szlregovai, libercsei 
és tiszovnyiki körjegyzőségekre. Elnök: Frcnyó Gyula. 
Tagok: K foller Károly, Miessel Zsigmond.

A füleki választó kerületben: a) Fülek és.Salgó- 
Tarján nagyközségek s a homok-tervnnei, zagyvar kör­
jegyzőségekre. Elnök: Okolicsányi István. Tagok: Hor-<
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váth Bertalan, Kovács Jóxsef. b) Málna pala ka nagy- 
köxaég és a pineal, poltári, rónyai ób sánobányai kör* 
jegyzősegt kre. Elnök : Hrk János. Tagok: Kuhinka Ist­
ván, KJ. Bartholomeideax Gyula, c) A exeredi, galsai, 
lapujlői, ragyolezi ás rappi körjegyzőségekre. Elnök: 
Oroaxy Ferencx. Tagok: l’app János és Sxilárdy István 
választatlak meg.

(Losoncai hírek.)
Losonca, 1895. mája* 16-

Belénk, kOxénk is becsapott a menydörgös méoykö — 
egy kis adóügyi rendetlen kezdés alakjában. A hir már 
sukasztásoak is minősíti. A vizsgálatról szóló jelentés 
fogja megmondani, hogy mily nagymérvű. — Áron kö­
rülmény, bogy mindeddig képviselőtestületi közgyűlés 
nem hivatott össze, nem nagy bajt enged sejtetni, holott 
már alispán! közbelépésről, felfüggesztésekről is bénél 
a tárna. — Annyi bixonyos, hogy a múlt gyűlés alkal­
mával ax egyik pénztári jegyzőre nézve jelentette volt a 
polgármester, mineriot némely adókönyvecskék és naplók 
között differenexiáknak jött nyomára; de mert a pénzben 
hiány nem találtatott, igy rosszhiszemű szándék feltételez­
hető nem lévén, felfüggesztés helyett fegyelmi eljárás alá 
vette. E jelentésbe annál inkább nyugodott bele a közgyűlés, 
mert bin évnegyedenként mindig hallotta hangoztatni, misze­
rint ax összes pénztárak a polgármester elnöklete alatt bi- 
sottaágilag megvizsgáltatván, pontos kezelés mellett nehány 
krgjczániyi többlet találtatott, mely összegecske a szegények 
pénztárába tétetni határoztatott Ily csekélységnek látszó 
kicsinységgel e lap közönségét untatni a városunkra hiába 
való szemétport hányni alapos ok hiával nem akartam, 
ügy látszik azonban, hogy ax ügy azóta nagyobb mérvű­
nek bizonyult; mert az egyik pénztáros felfüggesztéséről 
a többi társak fegyelmi eljárásba vételéről beszél a hir. 
Az alispán ur ott a székvárosban ha tud ez ügyben vala­
mit, úgy a hir való; de ax esetben, az a csodálatos, hogy 
ily fontos ügyben a képviselő testület nem értesittetik.

Bárcsak az egé»x dolog alaptalan hírnek bizonyulna, 
ágy, miként Csonka szolgabiránkra költött hírlapi rút ka­
csa. Jövőre talán meg fogom Írni ez ügy mibenlétét teljes 
valójában.

Tegnap — lapzártakor vett távirati tudósítás szerint 
Losonca város képviselőtestülete tegnapi közgyűlésében 
helybenhagyta a polgármesternek azt az intézkedését, hogy 
a városi ellenőrt hivatalától felfüggesztette.

E napokban egy sereg látogatónk volt A budai 
tanítóképző intézet nehány tanára érkezett városunkba egy 
sereg tanítványa élén, nevezetességeink megszemlélésére. 
A tanárok magánházaknál, a növendékek pedig a tanító­
képző intézetben voltak elszállásolva. Természetes, hogy 
mindenek előtt a prepanndiát magát nézték meg; azon­
kívül a posztó- és zománezozó gyárakat Innen után hasonló 
czélból Diót-Györ felé pályáztak.

Ily kirándulást bevenyéztek gymnásiumunk némely 
tanárai az alsóbb osztályok keltejével, a szomszédforgal- 
mu Fülekre, a hol a vár romjai közt meghallgatták a vár 
régi történetét

Nem subád megfeledkeznem a bokréta-ünnepről 
sem, melyet nj kaninóépületünk tetejének felhúzása ront 
maga utóin. Hát biz’ ez épület gőzerővel emelkedett már 
is ki a semmiségből s hirdeti akaratunk merészségét Ax 
eddig volt kaszinó is átalakult nj rendeltetésének s igaxi 
dísze lett városunknak. , Vigadó és városi szálló* a neve. 
A közönség azt szerette volna, ha Klamarik vette volna 
ki haszonbérbe, ötszáz forinttal olcsóbban akarnák kezére 
játszani u intézők, ó uonban 500 írtnál is többet Ígért 
adni, csakhogy ne kényszerittessék e vállalkozásra. A bérlő 
Deutsch, u eddigi .Magyar Király* szálloda haszonbér­
lője lett, aki Klamarik után a legméltóbb közönségünk 
kegyére.

Egy jubileum Is vajúdik. A kisdedóvó intézet 60 
évi fenállásának jubileuma. Ez talán csak nem fog elme-

TÁRCZA.
Réten.

Ipoly esSades visén tál 
Illáét, selymes rtt vlrál.
Hej I ezen a réten 
Mess is olyan rt*en • 
Játaitaa 4a gondillánál.

A kis hídtól a nagyig. 
Onnan meg a malomig — 
Hej! ezen a réten 
Nem Is olyan régen 
Lepkét űztem alkonyig.

Gyalogútja szalagján 
Egy kis leáay meg-megáll. 
Hej I ezen a réten 
Nem la olyan régen 
Vártam én Is a babáss.

Bebornlt a láthatár, ' 
A réten Is esik már ... 
Ilgjl esen a réten 
Nem la olyan régen 
Kiróttalak . .. sirattál. .

Kubányi Béla.

Martinovics és társai.
Közli  Dr. Kossaczky Arnold.

Nem Írok történetet, sem történeti értekezést; 
megírták-«zt már arra hivatott tollú történetíróink, s 
nekem nem jutott egyéb feladatul, minthogy a m. 
Curia levéltárából, a bécsi belügyministeri levéltárban 
megtalált vizsgáló bizottság Irataiból, a közös hndügy-

ministerium irattárából avatott kezekkel kiemelt adatok 
között böngészve, egy-kél lapját kiemeljem s kidombo­
rítsam ama drámának, melynek utolsó megrázó jelenete 
ma ázás éré játszódott le a budai vérmezőn.

A szabadság vértanúinak oltárán meggyújtott 
láng ma is élénken lobog, vessünk mi is ez oltárra 
nehány forgácsol, a soha el nem enyésző kegyelet 
jogán, s hívogassuk elő u nehéz múltnak szomorú 
napjait.

Az óriási pör nagy halmazából három jelenet 
nyomul előtérbe egész drámai erővel: az elfogatás, az 
Ítélet és a kivégzés. Mondjunk el egyetmást ezekről, 
tanúlságul ennyi is elég lesz.

I.
1794. nug. 18-án sajátszerü s előtte teljesen ért­

hetetlen mozgolódást láthatott a pesti nép. Az utczákon 
katonaság vonult fel, a tereken tüzérség ütött tanyát, 
a nyilvános mulató helyeket, a kávéháznknt bezárták. 
A csodálkozó lakosságot felszólították, vízzel lássa el 
magát, világítsa ki ablakait, mert egy közveszélyü 
összeesküvést fedeztek fel, melynek tagjai fel akarják 
forgatni, gyújtani a várost, hogy az erre támadt zavar­
ban feltörjék az uj épület kapuit s az onnan kiszaba­
dított foglyokkal együtt megcsinálják a forradalmat. 
Másnap megtudták, hogy l«acxkuvica kapitányt, Hajnó­
czy hely tartósági titkári, Szentmarjayl elfogták s hogy 
megelőzőleg Julius 20-án Becsben ugyanily sors érte 
Martinovicsot is. Kik voltak ezek az emberek? ezt 
akkor kevesen tudták; ma már pociik ismerete után, 
meg kell nekik adnunk azon elégtételt, hogy a szabad­
ság bajnokainak tartsuk őket, a kik azon hatalmas és 
új eszmékért, azoknak megvalósításáért hevüllck, 
melyeknek behatása alatt uj alakot, uj formát nyert 
az egész modern Euró|>a és pedig úgy bensőleg, mint 
külsőleg. Az a hatalmas fuvallat, mely nyugat felől 
Jörl elő, hogy maga előtt mindent, a mi úgy a politikai 
világban, mint a társadalom s n tudományok terén

radni, mint a kaszinóé, a melyre e«l» újai Pajor l-hánuuk 
hasztalan Ígérkezett a jubileumi költemény megírásán. 
Losoacx — és egy jubileum fucsba menetele I Igaz le­
het-e ez? No, ugyan ezt nem fogja elhinni a késő nem­
zedék. Majd ax uj kaszinó felavatásával fogjuk összekötni. 
Így pótolandjuk majd ki a hozzánk méltatlan mulasztást

Közös örömünkre jelezhetem, hogy Jeszensiky Danó 
a .Temérdek* jött városunkba, szülőföldje meglátogatá­
sára. Hozta Isten I Legyen szerencsénk hozzá mennél több 
időn át .

Hontból.
(Heti krónika.)

A mióta bizonyos, lapok munkatársai gymnazisla 
(iáinktól lövetett üres azójálékaikat is karczolaloknak 
cximezik, azóta becses magam is karczolat-irásra ad­
tam fejemet. Látom, háladalos mesterség. Nem mintha 
ama bizonyos újságoktól a dicsőséget elhalászni akar­
nám, (a «Borsszem Jankó* szerint szerkesztőinek jó 
dolguk van, most buján fakad a sóska) de, hogy a 
■ Nógrádi Lapok»-at többé az a gáncs ne érje, misze­
rint a «Honti Híradó* Hontvármegyének csak függe­
léke (egy lap igy f^jexte ki magát), megkezdem houli 
krónikáim Írását.

Két csattanás, két durranás. A legutóbbi idő­
ben már teljesen elfelejtettem, hogy Ipolyságon lakom. 
Mintha megváltozott volna a levegő. Se képviselőválasz­
tás, se korteskedés, se vendéglői inzultusok, se párbaj. 
Már én akartam valamelyik hitelezőmmel lovagin* 
ügyet folyamatba tenni, nehogy a régi hírből kiessünk. 
Hála az égnek, nem volt rá szükség, megelőztek mások. 
A mull héten vendéglőmegnyitás volt. A helybeli fia­
talság két tagja éppen cxigánylányérozás közben adott 
olt egymás iránti érzelmeinek csatlanós alakban, köl­
csönösen kifejezést. A folytatást tudhatjuk. Másnap, 
egy gyönyörű veröfényes májusi reggelen két iszonyú 
pisztolydurranás riasztotta fel a kies Parassa-völgyben 
tanyázó s fészkeiken alvó éneklő madarakat. ,A fák 
legtetejéről nézték a félelmetes eseményt. Kár a pár­
bajozó felekben nem — csak a levegőben történt.

Haladás Itt, haladás ott Szerényen bár, de 
mégis haladunk. A nagy hid felé vezető ut mindvégig 
s mindkét oldalon be lesz kerítve, mellette járdával. 
Most tehát az ipolysági vásárokra jövőknek nem kell 
magokat baleset ellen biztosilaniok. Nemsokára kezde­
tét veszi egy monumentális lakház építése is. Minden 
szükséges anyag megvan már hozzá. Kérvényezünk 
polgári fiúiskoláért is, reményünk van. hogy ezt hama­
rabb megkapjuk, mint a pénzügyigazgatóságot. Erköl­
csös voltunkra s a holtak iránti kegyeletünkre mutat, 
hogy a temető melletti itteni korcsmát bezárattuk.

Bírósági ügy vizsgálat. Az ipolysági kir. törvény­
szék ügykezelését a múlt héten vizsgálta felül Hérich 
Tóth János kir. táblai tanácselnök. Több napi beható 
vizsgálat után a legnagyobb elismeréssel nyilatkozott a 
kifogástalan ügykezelés s a mindenütt tapasztalt rend 
fölött Fölösleges is megjegyeznünk, hogy ezért az ér­
dem a törvényszék kitűnő, buzgó elnökét Helmbacher 
Nándort illeti meg első sorban. F—i.

Tanügy.
Boldog jövőt csak oly . nemzet várhat, mely a nép­

nevelést édes gyermekének tekinti Ez áll kicsiben egyes 
községekre nézve is. Hol áthatva vannak a lanügy 
fontos voltának tudatáról, hol a kedély és jellemképzés, 
a munka megkedveltetése, a szellemfejlesztés szüksé­
gességének tudatára ébredtek, ott csakhamar az azt a 
család után első sorban előmozdító iskola, jó tanítóval

ölelő karukkal várja, nemesük á még nevéléndő kisde­
deket, hanem a' még mindig szellemi táplálék után 
vágyódó felnőtteket, sőt ax alkonyra hajló élemedetlebb 
koruakut is. Sajnos, hogy ezen kor általánosabb bekö­
vetkezte legalább nálunk még igen messze van.

Sokat szerelünk |>olilizálni, azután a mindennapi 
megélhetés feltételeinek, ki a hogy megfelelni, szórakozni 
s ha már unatkozásra is van időnk, a tanügyre ísgou- 
lunk, érvelvén legtöbbször: arra való a tanfelügyelő, 
lelkész, tanító, iskolaszék stb. Ily állajtol mellett, a ta­
nító a lelkész kezdeményezésére vált, vagy néhol ennek 
igen nemes törekvéseit, ha másként nem, álutakon vég­
fejleményeiben gyöugiteni, meghiúsítani törekszik. A 
lelkész a lanitó kiviteli erejétől várju az eredményt, az 
iskolaszék legtöbbször a már mások által előkészitettekre 
szereli kimondani e határozatot, szóval, minden factor, 
a másiktól várja a boldogabb jövő bekövetkeztél, mert 
nálunk — tisztelet a kivételnek — így szokás.

Lmerünk nagytehelségü lelkészeket, kik szellemi 
fényükkel messze beragyogják a tért s ezeknek fénysu­
garuk igen gyakran mások nembánomságán törik meg.

Ismerünk jó tanítókat s ezeknél is a legtöbbnek 
törekvése, magasb röptű szellemüket meg nem értő eló- 
járóik vagy más körülményeken került zátonyra.

ily körülmények között, be üdvös az az úgyne­
vezett külső befolyás az az úgynevezett kir. tanfelügyelet.

Csak ennek is az a különféle kiváltságos szervezet 
hatáskörét khinai falként ne övedzené, csak többet áldoz­
hatnának fejlesztésére.

A tanfelügyelői irodai munkát számba vehetőleg 
apasztani nem lehet. Mert ha apasztjuk itt, szaporítjuk 
ott, jobban mosdva, mit nyertünk a vámon, kiadjuk a 
réven.

Az irodai teendők Molochként fogyasztják az időt, 
meg nem felelő személyzet mellett az iskolák látoga­
tására vajmi kevés jut s akkor is az arra fordított úgy­
nevezett üli átalány jő nagy része a tanfelügyelők nem 
épen fényes fizetéséből nyer pótolást.

Pedig be fontosak, csakis a tanfelügyelői iskola­
látogatások.

Építenek, javítanak, buzdítanak, szóval jótékony 
hatásnak.

Ez alkalommal a hivatását teljesen átérző széles 
ismeretkörrel megáldott kir. tanfelügyelőnk, csak egyik 

-iskolalátogatási körútjáról teszünk említést s már ezzel 
is mennyi positiv eredményt sorolhatunk fel.

- Bérezel, Vanyarcz, Szirák, Bágyon, Szarvosgede, 
-Gsécse, Ecseg, Kozárd, Felső-Told és Szécsény iskolái 
voltak a kir. tanfelügyelő megszemlélésének tárgyai, 
hol bizony-bizony mindenütt van javítani, módosítani való.

Itt például kevés a tanterem, tanerő, amott a tan­
kötelesek vesznek magoknak szünidőt, a mikor tetszik, 
itt a bakter, csősz, lovász, mind pontosan nyeri diját, 
csak a lanitó nem, ott nincs tankönyv, amott tanszer 
s a kir. tanfelügyelő kilanitó szavaira lesz ex is, az is, 
lesz tanterem, tanitó, az öregek is feltörik azt a kemény 
diót, mit indolentiának neveznek és bíró uraimék is 
jobban beletekinthetnek a tisztába és a kasszába, hogy 
legelső sorban a népnevelés bajnokát elégítsék ki, sze­
rezvén neki némileg is gondtalanabb megélhetést.

A kir. tanfelügyelő ezen kőrútjával szorosan 
összefügg, hogy a Szí rákon létesítendő állami elemi 
iskola kérdése is mielőbb megoldást nyer (legalább a 
kir. tanfelügyelő személyes jelenlétében vezetett tárgya­
lások erre engednek bekövetkeztetni) s igy Szitákon is 
az egyöntetű nevelés és tanítás eszméje valósul meg.

A csécsei népiskola szintén a kir. tanfelügyelő 
utánjárására nyer a nagyszámú tankötelesekhez mért 
megfelelő kibővítést

Az ecsegi községi iskola állapota, ha rózsásabb 
szint nyernek, szintén a kir. tanfelügyelői intézkedé­
sekben lelik a termékenyítő talajt.

régi és avult volt ledöntsön, s az elsatnyult irányok 
helyébe újakat keltsen életre, megérintette őket is, 
hogy rajongó bajnokaivá avassa a szabadságnak, az 
egyéni öntudatnak, a XIX. század e nagy intellectuáli* 
vívmányának.

A XVII. századnak csupán olyasmi iránt volt 
érzéke, a mit e szóval fejezhetünk ki: «a bizonyosság 
látszata.* Naiv hiszékenységében vagy igaznak tartott 
mindent, vngy elvetette még azt is, a mi elölte mesés­
nek tűnt fel. A kutatás, az eredet megismerése utáni 
törekvés, a positivitás a XIX. század gyermeke, s ez a 
gyermek mindenhez hozzányúlt, a mit tudni, ismerni 
akart, a theologusból bölcsészszé, a practicus és exact 
tudományok avatottjává emelkedett. Newton, Leiboitcz, 
Voltaire, Rousseau, Diderot munkássága valóságom 
forradalmat kellett a tudományok terén, hogy ax ő 
iskolájuk padjain felnőtt tanulók azután e forradalmat 
a társadalom mezejére is átvigyék s a roskadozó állam­
épületre üszköt dobjanak.

■ Az államok fejlődésében időközönként szenve­
délyektől viharzó korszakok tűnnek fel, melyekben a 
mull idők iránt érzett undor elfelejtett velünk mindent 
s a melyekben a tüzlánghan álló állam teljesen ujja 
születve kel életre n. hamuból s a halál karjaiból ki­
szabadult fiatalos erő újra él és buzog * Ily hangon 
beszélt hozzájuk Rousseau az ő -Contrat sociáb-jában. 
s ha e gondolat behatása alatt végig tekintettek azokon 
a szomorú s lehangoló viszonyokon, melyekben akkor 
Magyarország sinylell, n conscrvativ gondolkozást, a 
rendi szervezethez való csökönyös ragaszkodást látva 
s tapasztalva, hogy ax uj eszmék a nemességnek kizá­
rólagos befolyását s kiváltságos állását még kikezdeni 
sem képesek s ez az emberi s egyéni jogokat elismerni 
vonakodó föld megmozdulni nem nknr, nem csoda, 
hogy a fonállá viszonyok megdöntését, ös*zeroskadását 
az államot alapjaiban megingató katasztrófától, a forra­
dalomtól várták, inelyiml a nemzeti újjászületés fog 
phönixként szárnyra kelni.
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- ~ íme. « vaak vgy kié. tanfelügyelői' körút vázo­
lása s mennyi eredmény!

Hát ha a szervezet módosítása, a kellő létszám 
megalapítása, a szükséges anyagi erő rendelkezésre bo­
csátása mielőbb testet öltene, úgy sok oly tanügyi mi- 
séria nem képezné csakhamar a kérdés tárgyát, mely 
ma n fejlődés legfőbb akadálya.

(Záró vizsgák.)
I.

Örömmel irom meg a csőszt vei erang. elemi nép­
iskola záró vizsgáját, mely f. hó 3-án tartatott meg Lansty- 
ják Lajos legéndi lelkész, kördékán elnöklése alatt Jelen 
voltak még Vladár Viktor érd. esperes, szügyi lelkész, 
aki Csesztveó is, Sztranyavszky Géza egyházfelügyelö, 
Kaczián Gyula alsó-bodonyi tanító mint kiküldött, dr. Ybl 
Félix, Frölich Frigyes helybéli földbirtokosok, a presbi­
térium, iskolaszék, vendégek és számos szüle.

Ezen most már egészen megmagyarositolt iskolában 
minden tantárgyból oly dicséretes siker mulattatott föl, 
mely a hallgatóságot meglepte úgy, hogy a közönség kó­
réból helyeslés és Plavetx János tanító felé elismerés hang­
zott föl, mint aki jól oldotta meg egy évi nehéz, de igen 
fontos feladatát, midőn nagy súlyt fektetett a beszéd- és 
értelemgyakorlatok tantárgyra, mely az elemi népiskola 
alsóbb osztályaiban, íöképen az elsőben csakugyan a leg­
fontosabb, mert ez előkészíti a tanulót az irraolvasásra és 
a többire is kivált a magyar beszéd elsajátítására, mely 
kiinduló pontul szolgál arra. Végül egyházi és hazafias 
énekek, dalok és a torna gyönyörködtetett bennünket.

Nem hallgathatom el dr. Ybl Feliz helybeli föld­
birtokosunk i ma nemes tényét sem, hogy a legérdemesebb 
tanulók megjutalmazására 7 frtot adományozott Köszönet 
érte, és azon nemeskeblü tanügy barátoknak is, akik a 
szügyi ev. iskola záró vizsgáján 17 frtot adtak össze a 
csesztvei ev. iskola javára, mit Vladár Viktor érd. esperes, 
lelkész itt örömmel jelentett ki.

II.
Vadkerten a rém. kath. elemi fiú- és leányiskola, 

valamint a kisdedóvoda záró vizsgája május 7-én tartatott 
meg, főt Hottovinszky Károly esperes-plebános s tanfel­
ügyelő, ngos Farkass Mihály ez. kanonok esperes-plebános 
és számos résztvevő jelenlétében.

Először is a ngos Farkass Mihály által létesített 
kisdedóvoda vizsgáját néztük végig, mely özv. Háray 
Jánosáé óvónő tapintatos vezetése mellett a kisdedek 
dalai, játékai és versezései nagyon megnyerték a közönség 
tetszését és a máshonnét jövő vendégek azon óhajnak 
adtak kifejezést, vajha náluk is mielőbb életbe léptettet- 
nék a törvény által ezen kötelező hasznos intézmény, mely 
állami és társadalmi szempontból na^y borderével bírna. 
Csak kettőt említek föl: Az idegen ajkú kisdedek megta­
nulnának ott magyarul, a rossztól megmentetnének: tüz­
esetek, véletlen balesetektől, mig a szülék a mezőben 
vannak.

Aztán az elemi leányiskola I. és II. osztály vizsgá­
ját látogattuk meg, mely eltekintve, hogy a magyarnyelv­
tan nem taníttatott, minden tekintetben sikerült és dicsé­
retére válik úgy az iskolaszéknek, valamint Karácsonyi 
Róza tanítónőnek, kivált a beszéd- s ért-gyakorlatok igen 
fényesen sikerültek.

Mint hallottuk a többi osztályoké és a fiuké is jól 
sikerült , Kálnay Nándor.

HL
Szent-Páteren az ottani ev. iskolában az évzáró 

vizsga április hó 25-én nagyt Sárkány Emil körlelkész úr 
elnöklete alatt s több vendég jelenlétében tartatott meg. 
Ezen iskolai vizsgálat alkalmával a fiatal tanító 
Simonidesz Pál, a kinek tulajdonképen Szent-Péteren ez

IL
Csakhogy a forradalom nem mindig vezet el a 

szabadságra. A forradalomnak vérrel áztatott talajából 
a szabadság óhajtott virága helyett a zsarnokság, a 
katonai diktatúra bogáncsa üli fel tövises fejét Az 
anarchiának szélsősége a termékeny despoliának élet­
képes csiráit veti el. S ilyesmire a XVIII. század utolsó 
évtizede nagyon alkalmas volt, — legalább nálunk.

Ferencz, Thuguttal oldalán gyűlölte az uj eszmé­
ket, a tudományt s a középszerűségen túl nem emel­
kedő látóköre elfojtani, kiirtani igyekezett mindent, a 
mi magasztos volt. *

Nemcsak a szabadságnak, de az undok reactió- 
n.tk is megvannak a maga avatottjai. Akkor is voltak. 
Báró Barkó tábornok, ez az avatott rendőr, a ki a 
vendégszeretet révén kémeknek alkalmazva, használta 
fel még tisztjeit is; Izdenezy állam-tanácsos, ez az 
udvar kegyét hajhászó szolga, a ki még egy Örményi­
ben, egy gróf Zichyben is felségsértőket lát, — a királyi 
ügyek igazgatója Németh, ez a durva haszonleső jogász, 
a ki áldozatainak kínjaiban gyönyörködik.

Hanem, a mi a legszomorúbb, a mi valóban orcza- 
pirító, ez az, hogy a kir. tábla s a hétszemélyes tábla, 
megfeledkezve hivatásáról, mely a bírót a törvény 
őrévé avatja, elejtve hűtlenül feladatát, nz igazság­
szolgáltatást, az udvar és a reactió alacsony zsoldosává 
szegődik.

A francziáknak teljes joguk van megtámadni nzl 
a bíróságot, mely XV. Izyos uralkodása alatt oszlott 
igazságot, de úgy, hogy a valódi vallásos érzület hiányá­
ban, törvényellenesen, a közvélemény nyomása, sőt 
még a megvesztegetés hatálya alatt is Calnst, Sirvenl, 
de la Barrest, Lally-Tolendalt, Beaumnrchuisl elitéiül 
képes volt. S mit mondjunk mi a kir. tábla azon el­
járásához, hogy a vádlottak védőirataimik beterjeszté­
sét be sem várvn, 1795. jnn 3-ai Illésében fololvastatja 
a .Martinovics állal szerkesztett két kátét s kimondja,

hogy mindaz, ki e káténak hive, felségsértő? S mit 
mondjunk arról a hétszemélyes tábláról, mely megfeled­
kezve az 1790—91. 50. t.-cz. azon rendelkezéséről. 
• crimen loesoe majestatis et notae infidelilalis ab 
ordinariis regni indiciis non avocetur* nem pirul külön 
eljárási utasítást kérni a királytól s engedélyt arra, 
hogy a régi gyakorlat mellőzésével a táblai ítéleten 
súlyosbíthasson? A vádlottaktól megtagadja a teljes 
védelmei s azt is előzetesen a flseus censurájának 
veti alá?

• Ebben van a bírói függetlenségnek legnagyobb 
satirája: ha függetlennek mondalik ki a bíróság, mely­
nél az ily élet — és halál kérdésben az .eljárást leg­
először felső parancs határozta meg,* — mondotta 
Deák Ferencz 1839-ben az országgyűlés nyílt ülésében.

A szolgaivá tőrpült bíróságnak Ítélete nem lehetett 
más, mint szolgai. Halálra szólt. A törpék rendszerint 
vért szoktak szomjazni.

III.
A budai vártemplom megrendítő jelenetet látott 

lezajlani falni között. Ott ült n szentélyben papságtól 
környezve főpapi öltözetben Kondó püspök, előtte 
térdelt teljes papi öltönyben két áldozárrnl oldalán 
egy sápadt, beesett nrczú pap, alázattal borulva le 
egyházi fejedelme előtt, de férfias bátorsággal nézve 
ama szertartásnak elé, hogy a pontificate szabályai 
szerint degradál tessék s az egyházi rendtől megfoszlns- 
sék. Ez a sápadt, beesett arczú pap — Martinovics.

— Lábbal tapostad nz Isten, a király, a haza 
iránt köteles hűséget! — döngi a püspök.

— A király iránt igen, a haza iránt nem I — szól 
közbe a <lázadó*.

S e mondásban egy egész programúi van és egy 
egész — védelem.

Az a szegény pap nem egy sansculotte, a ki 
polgártársainak vérpatakjába últcfi a szabadsájgfát, . 
nem egy Címűmet te, a ki durva kézzel taszítja io a

volt az első vizsgája, mert — a mint levelezőnk Írja — 
a múlt iskolai évlieu csak kevés ideig tanított, kimutatta, 
hogy a hol akarat van, ott azokkal a falusi gyerekekkel 
is sokat lehet produkálni. Öröm volt azokat az apróságokat 
hallgatni. Oly szépen feleltek magyarul, mintha csak az 
lenne az anyanyelvűk, s oly bátran, mintha csak maguk 
körött lettek volna. Egy szóval Simonidesz Pál ügyességé­
vel, tapintatosságával » bánásmódjával kimutatta, hogy ő 
tanítónak született ember. Különben ö nemcsak mint 
tanító, hanem mint kántor is szép sikerrel működik. 
Rövid idő alatt létesített falusi fiatal emberekből dalárdát, 
a mely már többszőr nagyobb ünnepek, temetések vagy 
esketések alkalmával bebizonyította életrevalóságát; de 
bebiionyitotta azt különösen husvét második ünnepén este, 
a mikor is nagyt Frenyó Gyula lelkész s esperességi 
pénztáros úr vendégszerető bálában annak több tisztelője 
s barátja megjelent hogy nevenapját megülje s szcrencse- 
kivánatait kifejezve s a mely alkalommal a nevezett 
dalárda Simonidesz Pál vezetése alatt alkalmi s hazafias 
dalok eléneklésével meglepte a házi urat szeretett lelki­
pásztorát s annak tisztelőit Adja Isten, hogy a derék 
tanító s kántor sokáig áldásosán működjék s a szép ma­
gyar dalokkal, a melyek a hazaszeretetről zengenek, 
megkedveltesse a mi szép magyar nyelvünket.

IV.
A figyelemmel kisért tamásii ev. iskola záróvizsgá­

járól vettük a következő tudósítást: ‘Meglepően szép 
ünnep lefolyásáról értesítenek Losoncz-Tamásibó). Egy köz­
ség, a derék s munkás tamásii földmivelő nép családi 
örömünnepe volt az, melynek kezdetét a reggel 9 órai 
harangszó jelezte, s melynek színhelye a népiskola nagy, 
tágas s ez alkalomból virágokkal, koszorúkkal diszesen 
felékesitett tanterme volt Vizsgára gyűltek egybe a gyer­
mekek, hogy egy iskolai ér munkásságának ered­
ményéről tegyenek tanúságot, a szülők s a vizsgáló bi­
zottság előtt. Egy községi iskola vizsgája még magában 
véve semmi különöst, mindenkit egyaránt érdeklőt nem 
nyújthat Családi ünnep az az érdekelt szülőkre nézve, 
mely úgyszólván a tanterem négy fala közé szőrül. De a 
mi e falakon belül mindnyájunk osztatlan érdeklődését 
méltán felköitheti ez az, hogy e község tisztán tót ajkn 
lakóinak ifjú nemzedéke édes magyar hazánk szépen hangzó 
nyelvén szabatos határozottsággal minden tantárgyból mo­
gyorói felelt örvendetes esemény ez mindnyájunkra nézve, 
örvendetes különösen akkor, midőn e ritka szép eredményt 
oly tanitó mutatja fel növendékeivel, kinek tiszta magyar, 
hazafias működéséhez nem sok remény fűződött a múlt­
ban, de annál kedvesebb s kellemesebb csalódás a jelenben.

. ________

Hirek és különfélék.
Személyi hírek. Szontagb Pál, gróf Degenfeld 

Lajos és gróf Berchtold Arthur Budapesten részt vettek a 
fljrendijiáz üléseiben. Gr, Pejacsevich Arthur e hó 20-án 
megrongált egészsége helyreállítása czéljából hosszabb 
időre Meránba utazik.

Kray István, törvényszékünk elnöke kedden Ipoly­
ságon járt s Hérics Tóth János kir. táblai tanácselnök 
szeretetreméltó társaságában megtekintette a szomszédvár- 
megye székvárosa nevezetességeit.

Fönri eljegyzés. Báró Roszner Ervin jogtudor, 
cs. és kir. kamarás, Mármarosvármegye főispánja, e hó 
11-ikén, Budapesten jegyet váltott Forgách Klotild gróf­
nővel, néhai Forgách Antal gróf, vol. belső titkos tanácsos, 
volt államkanczel'ár, később országgyűlési képviselő fiata­
labbik leányával. Annál is inkább örömmel közöljük az 
eljegyzés hírét, mert úgy a menyasszonyt, mint a vőlegényt 
vármegyénk magáénak vallhatja; és az ősi gróf Forgácb- 
csaiád irányában táplált nagyrabecsülésünk, más részről a 
vőlegénynek mindnyájunk által tisztelt rokonszenves egyé­
nisége, s előkelő állásában, vármegyénk iránt mindenkor

tanúsított meleg érdeklődése arra késztet bennünket, hogy 
belső érzetünk őszinteségével, eljegyzésükhöz legjobb kivi- 
natainknak kifejezést adjunk. Az esküvő junius 17-ikén 
lesz; az esketési szertartást Vuzary Kolos herezegprimás 
fogja úját házi kápolnájában végezni.

Törvényuékűnk derék irodaigazgatójának br. 
Butűer Frigyesnek fia: báró Butűer Sándor huszár 
főhadnagy, május 8-án tartotta esküvőiét Laskodon 
Szabolcsvármegyébcn Jármy Eufémia kisaszonynyal, 
Jármy Ödön nagybirtokos kedves és nagymüvelteégű 
leányával. Boldog megelégedés legyen e házaspár osz­
tályrésze.

Hymen. Telekdy Miklós tegnap, m^jus hó 18-án 
vezette oltárhoz B.-Gyarmaton a róm. kath. templomban 
Kubányi Mariska kisasszonyt, özv. Kubányi Józsefné ked­
ves leányát Az esküvőt fényes estély követte. — Vörös­
marty Mihály államvasuti tisztviselő e napokban jegyezte 
el Méhes Magda kisasszonyt. Méhes Sándor kőkeszii 
birtokos leányát — Ginter Rezső államvasuti tisztviselő 
jegyet váltott B.-Gyarmaton Démusz Katíczáral, Démusz 
János helybeli lakos leányávaL

Kirendelés. Zaffiry István Ipolysági kir. alügyészt 
a kir. főügyészség a B.-Gyarmaton elhalálozás folytán 
megüresedett ügyészi állás helyettesítésére rendelte ki.

Jeruzsálemi ut. Deutsch* József bgyarmati vsllá- 
sos lelkületű és nagytudományú főrabbi Ungár Zsigmond 
ebeczki birtokos társaságiban e hó I4-én Jeruzsálembe 
indult, hogy ott édes anyját, aki özvegységét a szenthelyen 
vallásos resignatiók közt tölti, meglátogassa. A főrabbi 
lakását már a kora reggeli órákban a bitsorsosok jóformán 
ostrom alá vették, hogy ragaszkodásuknak kifejezést adva, 
a nagy útra szerencse-kiránataikka) halmozzák el. A főrabbi 
meghaló beszéddel vett búcsút s a reggeli 8 órai vonathoz 
indult Az izraelita polgártársak több fogaton kisérték az 
az indóházhoz. Deutsch főrabbi Triesztig vasúton, onnan 
pedig hajón teszi meg a nagy utat • 6—8 hétig marad 
a szenthelyen.

A vármegye zárszámadásai május hó 14-kétől 
vannak nyilvánosságra téve az alispáhi hivatalban, ettől az 
az időtől számított 15 nap alatt az esetleges fellebbezé­
sek megtehetők.

A b.-gyarmati tornaegyiet múlt vasárnap má­
jus hó I2-én tartá közgyűlését Horváth Danó aJelnök 
elnöklete alatt Horváth kitartásra buzdító szép beszéddel 
nyitotta meg a közgyűlést hangsúlyozván a tornagyletek 
czélját és szükségességét; — bejelentette továbbá u 
alelnök, hogy Scitovszzy János elnök úr akadályoztatása 
miatt nem jelenhetett meg a közgyűlésen, s kérte magát 
kimentetni. A közgyűlésen az évi zárszámadások, vagyon­
mérleg, leltár és költségvetés letárgyalása után a b.-gyar­
mati uszodafelállitás ügyében hozott választmányi javas­
latokat elfogadta s megkeresi az alispáni, kir. ügyészségi 
hivatalokat, a várost és az itteni m. kir. honvédség 
parancsnokságát, hogy az uszoda létesítése czéljából közre­
hatni s evégböl egy közös tanácskozmányban részt venni 
sziveskedjenek. Végül Horváth Danó tiszttársai nevében is 
leköszönvén, a választásokra került a sor. Egyhangúlag 
megválasztattak, elnöknek: Scitovszky János, süelnöknek: 
Horváth. Danó, művezetőnek:. Biszterszky Kázmér, pérz- 
támoknak: Sándor Mór, jegyzőnek: Szeles Gábor, orvo­
soknak: dr. Feledi Ferencz és dr. Szendrö Jerö urak.

A Hzécsényi önk. tűzoltó-egylet ügy látszik, 
hogy a szécsényi önk. tűzoltó-testület a leghelyesebb vá­
lasztást tette, a midőn Ruszinkó Antalt választá meg fő­
parancsnokul, mert máris alapos kilátása van, hogy az 
eddigi egyhangú, s régi rendszerben levő tespedésböl ki­
lépve, czélszerű újításokkal fog az elé tűzött magasztos ezél 
felé haladni. Nagy vívmánynak tekinthető már az is, hogy 
a főparancsnok meleghangú buzdítása folytán 24 uj tag 
jelentkezett Május 10-én megtartott tiszti értekezlet ugyan­
csak a főparancsnok indítványa folytán a viz-szenés terén 
hozott figyelemre méltó újítást, magáévá tette az indítványt

keresztyén oltárt, hogy helyébe az ész vallását tegye, 
hanem egy szabadságért rajongó hős, a ki azzal hazá­
ját megajándékozni. boldoggá tenni kiváiya.

A püspök ebből mitsem értett megs a szertartás 
befejeztével egészen nyugodtan,. mint a ki dolgát leg­
jobban végező «adta át a világi bíróságnak ezt a deg­
radált egyént*.

S a világi bíróság elvégezte a többit
Május 20-án vonult ki a szomorú menet a mai 

• vérmezőre*, hogy a földi gyarló igazságszolgáltatásnak 
elég tétessék

S mintha a sors még az utolsó perczekbcn is 
éreztetni kívánta volna velők az emberi hitványságot, 
a pallost egy hetven éves öreg ember kezébe adja, a 
ki nem vágja, de valósággal lereszeli az első áldozat 
gr. Sigray fejét

Laczkovics még a vérpadon sem vesztette el nyers 
s vaskos humorát: >00(0 papja, egyszer hitlem egynek, 
s az is halálra vitt*. Szentmarjai, Hajnóczi a tökéletes 
emberek nyugalmával haltak meg. Martinovics görcsök 
között.

A vesztőhelyen másnap titkon elültetett sötét-piros 
rózsák virultak . . .

Száz év óla nagyot fordult n világ. A vesztőhe­
lyei benőtte a fű, a zöld fiivön ártatlan gyermekek ját­
szanak s komoly katonák végzik gyakorlataikat. A 
mély sebet begyógyította a feledés írja. A szabadság 
fája megnőtt, meglombosodott s büszke korongját nem 
fogja letörni a száz éves múltat életre kelteni igyekvő 
reactió fuvallata.

A felvilágosodás, a haladás, a magasztos eszmék 
fejlődésének ösvényét vértől áztatott nyomok szakítják 
meg, de az el nem aluvó kegyelet, mely egyúttal záloga 
a szebb jövendőnek, virágokkal takarja el a' véres 
nyomokat. -- •
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• elfogadta a székelyhídi Ónk. tűzoltó-testület vízszerzési 
rendszerét, mely a kapitány rises hordok fétefitésén alapul/ 
A tintikar fico indítványát a Táros képzisclő-teslülrte 
elvben elfogadta, azt cxélrarexetönek találta, • az erre vo­
natkozó szabályrendelet elkészítésére bizottságot küldött ki.

Sainhái. MullMámunkbun közöltük, bogy n E M. 
K. £. adni kerületének igazgatója Bessenyei M. szinlür- 
aulatával városunkban megkezdi színi előadásait. Miután 
rtgi színkörünk teljesen liaunálhntltuuiá vált, azon 
kérdés merül fel, hogy hol fogja azokat megkezdeni ? 
Nézetünk szerint az előadások llartli-félc fürdökertjúbcii 
felállítandó teljesen uj színkörben lesznek megtarthatók.

Az újpeuti ipartcatület uj titkárja. Mint be­
avatott körökben beszélik, u újpesti ijuirtestület uj titká­
rává Homolay Gusztáv okleveles jegyzőt, Újpest község 
tisztviselőinek egyik jeles tagját fogják megválasztani. 
Gratulálunk az iparteatülel felvilágosodot előjáróságának
• kitűnő sakkbuzásáboz. Ideje is volt megválni azon ósdi 
a már rég túlhaladott elvtől, hogy titkár csak iparos lehet 
Az újpesti ipartestölel már annyira fejlődött, hogy Írás­
beli ügyeinek vezetéséhez kellő képzettséggel biró egyén 
szükséges. Homolayban megtalálták ezt az embert O — 
nem kétkedünk — sokat fog lendíteni a testület ügyein.

Szklabonya községében tűzvész volt a múlt béten; 
12 hás és számos melléképület lett áldozata.

■.-Gyarmat nagyközség szabályrendelet küldöttsége 
a köztisztaság és bnsvágás tárgyában megalkotta a sza- 
bályrendelet tervezetét

Gyászrovat.
Kán Barnát, az előnyösen ismert sziráki járásbirót 

4b családját súlyos csapás érte, nagyreményekre jogosító 
III-ad éves joghallgató fia Lászlónak elhunytéval. E derék 
és kiváló családnak csupán az szolgálhat vigasztalásul, 
hegy bánatában megyénk intelligentíája mélyen részt vesz.

Ocsovssky Vilmos Selmecz- és Bélabánya városok 
polgármestere múlt vasárnap hosszas szenvedés után élete 
87. évében meghalt özvegyet és két árvát hagyott bátra, 
fiatal korában azabadságbarezunkat végig küzdötte és 
daczára annak, hogy a barcztérről átlőtt mellel vitték el, 
mégis a gondviselés sok éven át közügyeinknek éltette. Ér- 
demei elismeréséül s Ferencz József lovagrendet és a 
kir. tanácsosi czimet nyerte. Legutóbb ő Felsége itt idő- 
zéM idejében városunkba volt Kik őt akkor láttuk, nem 
Sndoltuk, hogy utolsó búcsút vettük' tőle. U Asztalos 

odornak a korán elhunyt aradi hősnek és Markovich 
Ivánnak a gyorsírással terjesztőjének közeli rokona rolt

Lesujtólag vettük a F. M. K. E. Ogyvezetőségének 
. azt a gyászjelentését, melylyel mély bánattal köztudomásra 
hozza, bogy dr. Kostensxky Gésa, ax egyesület nagy- 
érdamfl vezértilkára nincs többé az élők sorában. Az 
ügybnzgé és hazafias ihletű fiatal embert 29 éves korában 
ragadta ki a halál az élők sorából május hó 12-én. Mi, 
akut közelről ismertük a derék fiatal ember hazafias mű­
ködését, szintén mély bánattal vesszük a gyászhirt, mely 
nagy csapás az egyesületre is, amelynek ö lelkes és hiva­
tott munkása volt A munkás élet legszebb szakában elhunyt 
férfiút Nritrán májas 14-én temették el.

. Lorincxi Hoffmann. Jakab nagybirtokosi és 
vármegyénk egyik közszeretetben álló bizottsági tagját, 

született Diamant Sára elhunytéval súlyos Csapás 
érte. Az elhúnyt számos szükséget enyhített jótékony­
ságával s igy nemcsak férjére nézve, de szegényeire 
is elhalálozása súlyos veszteséget képez.

Dr. Baláxsy Antal vármegyénk köztiszteletben 
AUö nagybirtokosát és nejét Laszkáry Borbála úrnőt — 
az e héten született kis fiuk elhunytéval súlyos csapás 
érte. A részvét általános. Nagy rokonság, sok igaz ba­
rát osztozik bánatukban.

GazdászaL
Gaadaságl egyesületek ezredéves kiállítása.

A kollektív kiállítást rendező gazdasági egyesüle­
tek multliét folyamán Budapesten a Köztelken közös 
értekezletet tartottak, s ez alkalommal a képviselt 

-gazdasági egyesületek a legnagyobb lelkesedéssel járul­
tak hozzá az impozánsnak Ígérkező csoportos kiállítás 
tervezetének megvalósításához. A kiállításban való rész­
vételét eddig 52 gazdasági egyesület jelentette be, tehát 
a kiállításon a gazdatársadalom tevékenységének kép­
viselet jut Magyarország minden részéből. A kiállít ásnak 
több, a laikus közönségre nézve is igen érdekes pontja

.lesz. Ilyenek: a szarvasmarha és ló modellek, melyeket 
kilüflö őiiat •s'/<íőrásxurtk.' Vkstugi( fog k<-zí!r,r.;, 
kicsinyit(*ssel, színezve. Továbbá egyes vidékek gazda­
sági életére jellemző gazd. objektumoknak domborzati 
képekben s modellekben való Itemutaliisu. Igy p, <>. a 
Szolnok-1 klinika és a nógrámegycl gazd. egyletek szőlő­
in mintatelepükéi kertjüket stb. .modellekben állítják 
ki, utóbbi ezenkívül egy palócz házat, — a debrcczeni 
gazd. egyi sülét a Hortobágy ké|>ét mutatja be, gémes 
kutakkal, szörnyekkel s vasalóval stb Ép ily érdekes 
lesz Magyarország különböző vidékein használt gazd. 
kézi eszközök gyűjteménye, fényképfelvételekkel együtt, 
melyek illusztrálják az eszközök használatát, — továbbá 
a főbb miveleti növények s talajnemek gyűjtemé­
nye stb.

Ez a kiállításnak általános része, — a másik 
része, melyben a gazd. egyesületek működésének ered­
ményei jutnak kifejezésre, térképekből, grafikus táblá­
zatokból s müvekből fog állani, melyekben a gazd. 
egyesületek történetük s tevékenységük: ezzel együtt 
gazdasági életünk társadalmi fejlődésének tanuságos 
és maradandó emlékeit fektetik le.

A kiállítás tárgyainak előkészítését a gazdasági 
egyletek megállapított terv szerint az ország minden 
részében megkezdték.

MENETREND
u (Euteríom-) Párkány-Xána—B.-Gyarmati rasnhonaloü.

Érvésyu I89S. évi Bálái há t-tU.

.Megjcjyz is: Ax esti 0 órától reggeli 5 óra 59 
pereiig terjedő éjjeli idő a peretek aláhúzásával van meg­
jelölve. — Bél és Ipoly-Vecre feltételes megállóhely.

X • V. T !*I_ w 1 V w I
i—ni t m t ... Allom*»oki in. t-m. i-tii. [_|0 i—„t_||_nz_

6tr | 932 432 . Kéménd . 7-tl ' 1142 719
i 629 I 914 441 ” nxnv ’ 720 131
I 6<t 95c. 450 érk) (ind 707 ! t j 18 655
1 653 11009 603 ind j C88ta • • férk 652 ItíöH gsX

706 1022 515 , Zslaba . . . , 6<o IQM (J33
1725 11042 531 . Ipoly-Pásztó . . 624 11033 0T7

734 1052 540 „Bél ... . 612 1022:6ÜŐ
1751 J109 550 . Szakálos . 6°2 1 ion! 552
1 808 1124 011 . Vi<k ... . 543 1 952 531 1
1840 1151 637 . Ipolyság . . . 522 1 931! 510 1
11K>3 1212 056 e Drégely-Pulánk . <56 1 905 416
1915 1224 Ipoly-Vecze „ 4<3 ! R50! 433

934 1045727 , Dejtár . . . . 427 834 417 i
ipse 109 751 érk. B.-Gyariuat ind. 400 { 8io| 350

Vetőmagvak. (Mauthner Ödön tudósítása) Lóheré- 
.w:k é* lucoTo/mak, kisebb készletek ,mpJI*D. rutai*, 
heten már gyengébb kereslete volt, ellenben korai 
iengerifélek, mustár, köles, pohánka és egyáltalán 
későbbi vetésre alkalmas magvaknak igen jó kelendő­
sége van. Muluirmag folyton eine<kedik. de mint előző 
jelentésekben is említve volt, a készletek csekély volta 
a nagyobb mérvű forgalomnak útját állja.

Jegyzések uyersáruért 100 kilónként Budapesten; 
Luczerna 48—62 frt — Vörös lóhere 66—70 írt — Muhar­
mag 10-20 frt — Tavaszi bükköny 81/,—9 frt — 
Baltaczim 10—10'4 frt.

Piaczi gabonaárak.
1895. májai 13.

Búza................  6-30—6 20 Kukoricra ... 6 60-------
Hozs ................  5 70—5 60 Burgonya __2’50 — —
Árpa ...................6-20-6.10 Bab ...................8.----------- ,
Zab ................  6 40- 6 30 Lencse ............ 7fi0

Földes Kelemen
gyógy esertára Aradon, Deák Ferencs-utcsa 11.

Margit-Créiue ezen hírneves, az elegáns hölgyek 
által annyira használt arcz créme (nem zsíros kenőcs) rövid 
idő alatt ifjitja és szépíti az arezot, eltávolit ax arczból 
mindennemű bőrtisztátlanságoL

Egyedüli szer szeplő, májfoltok, pattanások, bőritka 
(mitesser)iBen. Eltávolit minden pörsenést, fogyást, ajk­
repedést. Egyedüli szer a bőr fölrepedezése, az arcz és karok 
vörössége ellen. Bámulatos hitás a épen ahban rejlik, hogy 
a bőrre kenve az által rögtön fölvétetik és ez okozza azon 
csodás átalakulást, bogy szeplővel vagy májfoltokkal tel­
jesen fedett arcz néha 3—4 nap alatt alabastrom fehérré lesz

Mivel nem zsíros — nappal is alkalmazható — 
a crémevel bekent bőrön a hölgypor remekül tapad 
Ára 50 kr, 1 frt.

A Margit-szappan kitünően tisztítja és élénkíti 
a bőrt, a creme előtt használva még koros egyéneknek is 
viruló és fiatal kinézést kölcsönöz, egy finom piperesuppan 
minden kivánt előnyeivel bir. Darabja 35 kr.

Margit hölgypor a legfinomabb és leggyengébb 
alkatrészekből áll, jól tapad és rendkívül finomsága követ­
keztében a bőrön észrevehetlen.

A tőrt bársonypubává teszi s egyedül alkalmas 
arezpor, mely a Margit-Creme hatását támogatni és az 
általa elért eredményt fentartani képes. Fehér, rózsa és 
creme (Rachel) színben, ára 60 kr.

Hírneves Bohus bajuszpedrő. Fehér, barna, fekrte. 
Ára 25—35 kr.

Kapható a készítő; FÖLDES KELEMEN 
gyógyszerésznél Aradon.

177—1895. szám. ,

Árverési hirdetmény.
Alulirt bírósági végrehajtó az 1881. évi LX. t-cr. 102. §-a 

értelmében ezennel közhírré teszi, hogy a rétsági kir. járásbíróság 
1895. évi 1191 sz. végzése következtében dr. lengyel Soma ügyvéd által 
képviselt Kázár Imre vácri lakos javára Kizár Balls ellen 750 frt s 
járulékai erejéig foganatosított kielégítési végrehajtás ntján lefoglalt 
és 900 frtra becsült egy .Ganz'*-féle 21-ik számú bengerszékböl álló 
ingóság nyilvános árverésen eladatik.

Mely árverésnek a rétsági kir. jirú-biró-áenak 1213 — 1895. 
sz. végzése folytán 900 frt tőkekövetelés, ennek a végzés szerint ki­
számítandó 6*/» kamata és eldig összesen 61 fit 96 krban biróilsg 
már megállapított költség erejéig P.-Katalinban a malomtelepen leendő 
eszközlésére 1895. évi május hó 31. napjának délutáni 3 órája határ­
időül kitüzetik és ahhoz a venni szándékozók oly megjegyzéssel hivatnak 
meg, hogy érintett ingóság az 1881. évi LX. L-cz. 107. és 109. §-a 
értelmében készpénzfizetés mellett a legtöbbet ígérőnek becsáron alul 
is el fog adatni.

Kelt Tereskén,’ 1895. évi május hó 16. napján.

Gráber Károly,
kir. jbir. végrebajU.



1895 május 19. Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 5

Tanuló felvétetik! •
A „B.-gyarmati könyvnyomda rószv.- 

társaság* könyvnyomdájában 1—2 gymná- 
eiumi, vagy polgári osztályt végzett ifjú tanu­
lóul felvétetik.

Kitűnő padlóniáz
puha padlóra.

Linoleum púd ló-máz
3 színárnyalatban

Eisenstadter testvérektől
Bécsben.

Használatra teljesen kést linoleum padló-zománca, 
I kilo* csinos és czéltserü dobozokban.

Linóleum padló-zománca, egy óra alatt megszárad, 
pompái fényű, tükörsima és repedésektől ment marad.

Linoleum padló-zománcz, bárki által közvetlenül a 
a dobosból mázolható fel.

Linoleum padló-zománcz, has utálatra lókkal olcsóbb, 
mint az eddig ismert valamennyi padlófénymiz.

Kapható minden nagyobb lelték- és gyógyírt! keres 
kedésben.



6 Nógrádi Lapok és Honti Hiradó. 1895. május 19.

, 4531 — 1895. tkv. szám. •
Árverési hirdetményt kivonat.

A rétsági királyi járásbíróság mint telekkönyvi hatóikig közhírré tc«zi, hogy özvegy 
Majer Ferenczné végrehajtatónak, Sis.i János végrehajtást szenvedő elleni forint tőke­
követelés és járulékai iránti végrehajtási ügyében a balassagyarmati királyi törvényszék (a 
rétsági királyi járásbíróság) területén lévő Kösd nagyközségben fekvő, a kosdi 825. számú 
telckjegyzőkönyvben foglalt I. sor 313. helyrajzi, 211/b. népsszámu háznak 8isa János 
nevén álló részére 322 frt és a kosdi 521. számú telekjegyzökönyvben foglalt I. 
1 — 11. helyrajzi szám alatt felvett közös erdőnek ugyanazt B., 290. alatt illető *1,^ részére 
az árverést 25 forintban ezennel megállapított kikiáltási árban elrendelte, és hogy a fennebb 
megjelölt ingatlanok az 1895. évi május hó 24-ik napján délelőtt 10 órakor Kösd község 
házánál megtartandó nyilvános árverésen a megállapított kikiáltási áron alól is eladatni fognak.

Árverezni szándékozók tartoznak az ingatlanok beesárának JO’j-át vagyis 32 forint 
20 krajczárt és 2 forint 50 krajczárt készpénzben vagy az 1881. LX. törvény-czikk 42-ik 
g-ában jelzett árfolyammal számított és az 1881. évi november hó 1-én 3333. sz. alatt kelt 
igazságügy-miniszteri rendelet 8. Jj-ában kijelölt ovadékképes értékpapírban a kiküldött kezé­
hez letenni, avagy az 1881. évi LX-ik törvényezikk 170. g-a értelmében a bánatpénznek a 
bíróságnál elöleges elhelyezéséről kiállított szabályszerű elismervényt átszolgáltatni.

Kelt Tereskén, 1895. évi január hó 17-ik napján.
A rétsági királyi járásbíróság mint telekkönyvi hatóság.

Frank, királyi járásbiró.

* I

\ magyar általános kőszénbánya részv.-társ.
a Budapest, V., BáJvány-utcza 8.

cséplési idényre ®
valamint a küszöbön álló u tOnó minőségé

akna-, koczka- és darabos szenét g
sajó-szt.-póterl, czenterei, királdl stb. bányáiból

18 &
® legjutúnyosabb áron, egész kocaimkomány okban, minden álló- |9Í
g másra szállítva.

Nyomatott a kiadótnlajdoaoz 1|.-Uránnál! Kónrvnyonula JUzzrónytártulat ayorssajtóln.


